CAPUT XXVIII.

De nefando amore puerorum, adulterio et fornicatione.

Contra vero execrabilis illa ac naturae repugnans conjunctio, aut illa iniqua actio, utpote Deo invisa. Etenim naturae adversatur nequitia Sodomorum, et illa quae cum bestiis patratur; aequitati autem repugnat adulterium, et fornicatio: quorum flagitiorum, illa quidem, impietas sunt; istud vero, injuria; at ultimum, peccatum: nullum autem eorum impunitum manet, secundum propriam rationem. Nam primi dissolutionem ac finem mundi procurant, dum quae naturalia sunt, contra naturam nituntur perpetrare; secundi vero injuriosi sunt, cum allorum matrimonia corrupti; et quod a Deo factum fuit unum, dividunt in duo; et efficiunt ut liberi suspecti habeantur, virque naturalis ac legitimus insidiis pereat: fornicatio autem, corruptio est propriae carnis; non enim spectat generationem proli, sed soli indulget voluntati; quod incontinentiae est indicium, non signum virtutis. Legibus autem haec omnia interdicuntur. Ita enim pronuntiant Scripturae: « Non cubabis cum masculo concubitum muliebrem »⁶⁰; maledictus enim est talis vir; et lapidibus lapidabit eos; abominationem fecerunt⁶¹. Omnem concubentem, cum jumento, occidite eum; iniuriam fecit in populo⁶². Et si quis mulierem viro traditam, inquinaverit, occidite utramque; iniuriam fecerunt, rei sunt, moriantur⁶³. » Et deinceps: « Non erit fornicator in filiis Israelis; et non erit fornicatrix ex filiabus Israelis. Non offeres mercedem prostibuli Domino Deo tuo super altare, neque preium canis⁶⁴. Non enim pura sunt, inquit, voia ex mercede meretricis. » Haec quidem leges venerantur; connubium vero extulerunt, benedictum appellant, quandoquidem benedixit Deus, qui conjunxit feminam cum masculo⁶⁵⁻⁶⁶. Dicit autem sapiens Salomon: « A Domino aptatur uxor viro⁶⁷; » et David ait: « Uxor tua, sicut uitis abundans, in lateribus domus tuæ: filii tui, sicut novellæ olivarum, in circuitu mensæ. Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum⁶⁸. » Itaque connubium honorabile est ac venerandum⁶⁹; et generatio filiorum pura: nihil enim mali inest in bono. Neque

KEFALLAIION KΗ'.

Περὶ πανδραστίας, μοιχείας τε καὶ πορνείας (73).

Οὐκέτι δὲ καὶ ἡ παρὰ φύσιν βδελυκτή μίξις, ή τὸ παρόνομος πρᾶξις, ἔχορά γάρ θεοῦ ὑπάρχουσα· καὶ γάρ παρὰ φύσιν ἐστὶν ἡ Σοδόμων ἀμαρτία⁷⁰, καὶ τὸ πρᾶξις βλάγος παράνομον δὲ, μοιχεία καὶ πορνεία ὡν τὰ μὲν, ἀσεβήματα· τὰ δὲ, ἀδικία· καὶ τὸ τελευταῖον, ἀμάρτημα· οὐδέτερον δὲ αὐτῶν ἀτιμώρητον, κατὰ τὴν οἰκείαν διάθεσιν. Οὐ τέ γάρ πρῶτοι διάλυσιν κόσμου μηχανῶνται, τὰ κατὰ φύσιν παρὰ φύσιν ἐπιχειροῦντες ποιεῖν· οἱ δὲ δεύτεροι, οἱ μὲν ἀδικοῦσιν, ἀλλοτρίους γάμους φθείροντες, καὶ τὸ ὑπὸ θεοῦ γενέμενον δὲν, διαιροῦσιν εἰς δύο, τοὺς τε παιδες ὑπόπτους, καὶ τὸν φυσικὸν ἄνδρα εὐπιθενύλευτον· ἥ τε πορνεία, φθορὰ τῆς οἰκείας· ἐστὶ σαρκός, οὐκέτι παντοποιίᾳ γινομένη, ἀλλ’ ἦδοντι χαριζομένη τὸ πάντα πέρι ἐστὶν ἀκρασίας σύμβολον, ἀλλ’ οὐκέτης σημεῖον. Ἀπηγόρευται δὲ τοῖς νόμοις ἀπαντα ταῦτα. Φησὶ γάρ τὰ λόγια οὗτως· « Οὐ κοιμηθήσῃ μετὰ ἄρρενος κοίτην γυναικείαν· ἐπικατάρατος γάρ ὁ τοιούτος· καὶ λίθοις λιθοβολήσατε αὐτούς (74). βδέλυμα (75) ἐποίησαν πάντα κοιμώμενον μετὰ κτήνους, ἀποκτείνατε αὐτὸν, ἀνημίαν ἀποίσαντες ἐν τῷ λαῷ. Καὶ ἐάν τις γυναικαὶ ὑπανδρὸν μιάνη, ἀποκτείνατε ἀμφοτέρους· ἀνομίαν ἐποίησαν, ἕνοχοί εἰσιν, ἀποθανέτωσαν. » Καὶ ἔξης· « Οὐκέτι εσται πορνεύων ἐν οἰκείᾳ Τερατῇ· καὶ οὐκέτι εσται πορνεύουσα ἀπὸ θυγατέρων Τερατῇ. Οὐδὲ προσοίσεις μίσθωμα πάρνης Κύριῳ τῷ Θεῷ σου ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον, οὗτος ἀλλαγμένος ξύνεται. Οὐδὲ γάρ ἀγναντί, φησίν, εὐχατὴ ἐκ μισθώματος ἐταίρας. » Ταῦτα μὲν ἀπηγόρευσαν οἱ νόμοι· εὖ δὲ γάμου ἐσέμνυναν, εὐλογημένον αὐτὸν ἀποκαλέσαντες· ἐπιδιόν καὶ εὐλόγησεν (76) ὁ Θεὸς ὁ συζεύξας τὸ θῆλα τῷ δρόβεν. Λέγει δέ που καὶ ὁ σοφὸς Σαλομών (77)· « Παρὰ Κυρίου ἀρμόζεται γυνὴ ἀνδρί· » καὶ δὲ Δασδέ λέγει· « Ἡ γυνὴ σου ὡς ἀμπελὸς εὐθηνοῦσα ἐν τοῖς κλίτεσι τῆς οἰκίας σου· οἱ οὐλοὶ σου ὡς νεόφυτα ἔλαιων, κύκλῳ τῆς τραπέζης σου. Τίδοι οὕτως εὐλογηθήσεται ἀνθρώπος ὁ φορούμενος τὸν Κύριον. » Οὐχοῦν δὲ γάμος τίμιος καὶ σεμνὸς, καὶ τὸν παῖδαν τένεσις, καθαρά· οὐδὲν γάρ κακὸν ἐν κλαψῇ ὑπάρχει. Οὔτε οὖν ἡ φυσικὴ κάθαρσις, βδελυκτή παρὰ (78) Θεῷ, δει αὐτὴν φύκοντης συμβαίνειν γυναικίν ἐν τριακονθημέρᾳ, συστάσεως χάριν καὶ εύρωστίας, ἀκινητοτέραις ὑπά-